中止或终止的风险。在本次交易审核过程中，交易各方可能需根据市场环境变化

及监管机构的审核要求完善交易方案。如交易各方无法就完善交易方案达成一致，

则本次交易存在终止的可能。

（二）本次交易的审批风险

截至本报告签署日，本次交易尚需通过多项决策和审批等事项满足后方可实

施，具体请见“重大事项提示”之“六、本次交易的决策和审批情况”之“（二）

本次交易尚需履行的决策和审批情况”。本次交易能否完成相关决策和审批程序

等事项以及最终取得相关批准和审批等事项的时间均存在不确定性。因此，本次

交易能否最终成功实施存在不确定性，提请投资者注意相关风险。

（三）标的资产估值风险

本次交易中，标的资产的交易价格根据符合《证券法》规定的评估机构出具

的评估结果为基础，经交易双方协商确定。评估机构采用市场法及收益法对贝卡

尔特钢帘线截至评估基准日 2025年 9月 30日的全部股东权益进行了评估。根据

北方亚事评估师出具的《资产评估报告》，截至评估基准日 2025年 9月 30日，

贝卡尔特钢帘线全部股东权益价值评估值为 160,993.00万元。交易双方以评估结

论为基础，经友好协商，确定本次交易标的资产（标的公司 10%的股权）交易价

格为 16,100.00万元。

29

虽然本次交易的价格依据评估结论确定，评估结论由独立的评估机构依据评

估相关准则出具，评估结论具有合理性，但仍可能出现因未来实际情况与评估假

设不一致的情形，特别是出现标的公司产品市场环境发生重大改变、宏观经济出

现较大波动、国家政策及行业监管发生显著变化等情况时，未来标的资产价值可

能发生变化，仍然有可能会导致最终评估结果与实际情况不符的风险。

（四）本次交易价款支付的风险

本次交易中交易双方已就本次交易价款的支付进度及违约条款进行了明确

约定。但是，交易对方本次交易所需资金主要来源于自有资金及自筹资金，若交

易对方在约定时间内无法筹集或支付足额资金，则本次交易价款存在不能及时、

足额支付的风险。

（五）标的资产交割的风险

截至本报告签署日，交易双方已签署相关协议对本次交易双方需履行的义务、

交割相关条件等作出了明确的约定和安排，但是未来如出现标的资产因法律、政

策、质押或其他原因而无法完成过户手续或其他交割程序或者其他影响本次交易

的事项，仍存在标的资产无法交割履约的风险。

二、本次重组后上市公司面临的风险

（一）本次交易完成后摊薄即期回报的风险

根据上市公司 2024年审计报告及合并报表数据、2025年 1-9月未审财务报

表，假设本次交易于报告期期初发生，测算对比本次交易对公司 2024年度、2025

年 1-9月基本每股收益和扣除非经常性损益后基本每股收益影响情况如下：

项目
2025年 1-9月 2024年度

交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例

基本每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

稀释每股收益（元/股） -0.05 -0.07 -43.70% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/股）
-0.06 -0.07 -31.91% -0.25 -0.27 -7.69%

因此，本次交易完成后上市公司存在每股收益因本次交易而摊薄的情形。

30

（二）本次重组将会产生投资损失的风险

上市公司近两年营业收入呈下降趋势且处于亏损状态。本次交易拟出售贝卡

尔特钢帘线 10%的股权，截至报告期末，上市公司将其计入其他权益工具投资，

账面价值为 17,810.28万元，本次重大资产出售交易价格为 16,100.00万元，本次

交易完成后，虽然对上市公司主营业务收入不产生直接影响，但交易标的的账面

价值与实际取得价款的差额，将影响上市公司净资产，从而使得上市公司重组实

施当年产生较大金额的投资损失。

（三）上市公司面临因净资产为负的退市警示风险

截至 2025年 9月 30日，上市公司归属于母公司股东的净资产为-554.31 万

元。依据备考合并财务报表，假设本次交易完成后，报告期末上市公司归属于母

公司股东的净资产为-2,264.58万元。上市公司若不能及时采取有效措施改善业绩

或提升权益规模，上市公司后续可能面临因净资产为负被实施退市警示的风险。

（四）资金使用风险

本次交易完成后，上市公司将回笼资金，可以优化上市公司资产结构，提高

偿债能力和资产流动性，支持公司健康发展，增强可持续经营能力。如果上市公

司在未来业务发展过程中无法合理利用本次交易获得的资金，或使用收益不及预

期，将存在使用效率偏低以及未来投资失误的风险，提请投资者关注该风险。

[…]

江阴法尔胜金属制品有限公司 258.19 15.49 248.62 14.92

江苏法尔胜金属线缆销售有限公司 476.77 28.61 801.06 48.06

大连锦荣环保科技有限公司 23.23 11.62 23.23 6.97

侯马普天光通信有限公司 2.42 2.42 2.42 2.42

合计 6,369.76 394.68 6,583.37 402.85

预付款项：

江阴法尔胜金属制品有限公司 - - 41.24 -

江阴高新科技开发有限公司 14.58 - 19.21 -

合计 14.58 - 60.44 -

其他应收款：

杨家军 - - 0.20 0.01

法尔胜泓昇

集团有限公

江苏法尔胜股份

有限公司
3,000.00 2024.11.26 2025.11.25 否

法尔胜泓昇

集团有限公

江苏法尔胜股份

有限公司
2,000.00 2024.11.20 2025.11.19 否

法尔胜泓昇

集团有限公

江苏法尔胜股份

有限公司
5,000.00 2025.05.27 2026.05.17 否

132

（2）公司应付关联方款项

单位：万元

项目名称 2025年 9月 30日 2024年 12月 31日

合同负债：

江苏法尔胜金属线缆销售有限公司 92.40 -

应付账款：

法尔胜泓昇集团有限公司 16.25 -

江阴法尔胜金属制品有限公司 108.95 -

江苏法尔胜精工科技有限公司 16.37 22.08

江阴法尔胜物业管理有限公司 70.76 11.00

法尔胜集团有限公司金属材料分公司 19.54 10.24

大连保东化工贸易有限公司 13.94 13.94

大连埃孚瑞机电设备有限公司 1.77 1.77

大连锦荣环保科技有限公司 10.00 10.00

合计 257.58 69.02

其他应付款：

法尔胜泓昇集团有限公司 1,913.00 -

杨家冬 57.16 57.16

杨家伟 7.00 -

合计 1,977.16 57.16

租赁负债：

法尔胜泓昇集团有限公司 14.78 170.70

江苏法尔胜特钢制品有限公司 143.61 71.17

合计 158.38 241.87

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易完成后，法尔胜将不再持有贝卡尔特钢帘线股权，贝卡尔特钢帘线

与上市公司及其关联方发生的交易将不被认定为上市公司的关联交易。

根据中兴华会计师事务所就本次重大资产出售出具的《备考审阅报告》，本

次交易前后上市公司关联交易金额如下：

单位：万元

项目 2025年 1-9月 2024年度

133

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

采购商品/接受

劳务
1,570.60 1,570.60 - 2,115.94 2,115.94 -

出售商品/提供

劳务
16,363.05 16,363.05 - 21,732.04 21,732.04 -

应收账款 6,369.76 6,369.76 - 6,583.37 6,583.37 -

预付账款 14.57 14.57 - 60.44 60.44 -

其他应收款 - - - 0.20 0.20 -

合同负债 92.40 92.40 - - - -

应付账款 257.58 257.58 - 69.02 69.02 -

其他应付款 1,977.16 1,977.16 - 57.16 57.16 -

租赁负债 158.38 158.38 - 241.87 241.87 -

假设本次交易于 2023 年 12 月 31 日完成，则上市公司于 2024 年度、2025

年 1-9月的关联交易情况没有变化，故本次交易不影响上市公司关联交易。

综上所述，本次交易系上市公司出售其持有的标的公司股权，且本次交易的

交易对方与上市公司不存在关联关系。根据《重组管理办法》《上市规则》等法

律、法规及规范性文件的规定，本次交易不构成关联交易。本次交易完成后，上

市公司控制权不发生变更，不存在因本次交易导致上市公司后续新增关联交易的

情形。

（五）关于减少和规范关联交易的相关承诺

就本次交易完成后减少和规范与上市公司涉及关联交易事宜，上市公司控股

股东以及实际控制人均出具了《关于减少及规范关联交易的承诺函》，承诺如下：

“一、尽量避免或减少本承诺人及本承诺人所控制的其他关联企业与上市公

司及其子公司之间发生交易。

二、不利用控股股东地位/实际控制人地位影响、谋求上市公司及其子公司

在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利。

三、不利用控股股东地位/实际控制人地位影响、谋求与上市公司及其子公

司达成交易的优先权利。

四、将以市场公允价格与上市公司及其子公司进行交易，不利用该类交易从

事任何损害上市公司及其子公司利益的行为。

134

五、本承诺人及本承诺人控制的其他关联企业承诺不以借款、代偿债务、代

垫款项或者其他方式占用上市公司及其子公司资金，也不要求上市公司及其子公